
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  60  del  02/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FORTINI SANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Oggetto: Affidamento diretto tramite piattaforma MEPA, a seguito di Ordine di acquisto, alla ditta P.C. SERVICE S.r.l. della
fornitura di n. 2 installazioni del software PRIMUS. Importo complessivo Euro 615,00 (seicentoquindici), IVA esclusa, oltre
contributo spese di spedizione fuori Regione e assicurazione pari a Euro 15,00 (quindici), per un totale di complessivi Euro
765,30 (settecentosessantacinque/30).CIG: ZA622926C8

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00063 02/03/2018



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Affidamento diretto tramite piattaforma MEPA, a seguito di Ordine di acquisto, alla ditta P.C. 

SERVICE S.r.l. della fornitura di n. 2 installazioni del software PRIMUS. Importo complessivo Euro 615,00 

(seicentoquindici), IVA esclusa, oltre contributo spese di spedizione fuori Regione e assicurazione pari a 

Euro 15,00 (quindici), per un totale di complessivi Euro 765,30 (settecentosessantacinque/30). 

CIG: ZA622926C8 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 
centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 
i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 
di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 
ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese; 
 
VISTA la delibera del 10 febbraio 2017 con la quale è stato prorogato di centottanta giorni, lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli 
eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla 
seconda decade del mese di gennaio 2017; 
 
VISTO l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91 con il quale lo stato di 
emergenza in rassegna è stato prorogato fino al 28 febbraio 2018, e che prevede un’ulteriore eventuale 
proroga con apposita deliberazione del Consiglio dei Ministri per un massimo di centottanta giorni; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 con la quale, ai sensi e per gli effetti 
dall’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, ha prorogato, di centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza 
degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo 

Pagina  2 / 5



2 
 

il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni 
meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del 
mese di gennaio 2017; 
 
VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15 dicembre 2016 n. 

229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, 

Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant'Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 Novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

PRESO ATTO altresì che l’art. 32 comma 2 prevede che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del Decreto Legge 189 del 2016 che stabilisce “Ai Presidenti delle Regioni in 

qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per 

la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro 

delegati”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio 18 novembre 2016, n. 690 mediante la quale si 

conferisce al dott. Stefano Fermante l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 

VISTO l’articolo 18, comma 1 lettera b-bis), del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con 

modificazioni dalla legge 45/2017, che ha modificato l’articolo 3 del decreto legge 189 del 2016 inserendo i 

commi 1–ter ed 1–quater, in base ai quali: a) le spese di funzionamento degli Uffici speciali per la 

ricostruzione, diverse da quelle previste dal comma 1 del medesimo articolo 3, sono a carico del fondo di 

cui all’articolo 4 del decreto legge 189 del 2016, nel limite di un milione di euro per ciascuno degli anni 

2017 e 2018; b) le eventuali spese di funzionamento eccedenti il limite di un milione di euro per ciascuno 

degli anni 2017 e 2018 sono a carico delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria; c) con apposito 

provvedimento commissariale sono ripartite le risorse afferenti il funzionamento degli Uffici speciali per la 

ricostruzione; 

VISTA l’ordinanza commissariale n. 26 del 29 maggio 2017, recante “Linee direttive per la ripartizione e 

l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali per la ricostruzione e 

modifiche dell’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 recante “Schema tipo di convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189” ed in particolare l’articolo 1; 

VISTO l’articolo 1 comma 1 della sopracitata ordinanza n. 26, che dispone, con riferimento al milione di 

euro di cui all’articolo 3 comma 1 del Decreto Legge 189/2016, l’assegnazione del 14% all’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Lazio; 

Pagina  3 / 5



3 
 

VISTO l’articolo 2 dell’ordinanza commissariale n. 26/2017, che dispone un’anticipazione del 50% 

dell’importo stanziato a titolo di spese di funzionamento; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a), in materia di acquisizione 
di servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

PRESO ATTO che con quietanza n. 5 è stata accreditata sulla contabilità speciale intestata al Vice 
Commissario della Regione Lazio, istituita ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del Decreto legge 189/2016, 
l’anticipazione del 50% delle spese di funzionamento di cui all’articolo 1 dell’ordinanza n. 26/2017; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione di n. 2 installazioni del programma Primus V. 100 

(computo metrico e contabilità lavori) al fine di poter dotare l’Ufficio di uno strumento informatico 

essenziale per il puntuale svolgimento degli adempimenti tecnici; 

RILEVATO che l’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 consente alle pubbliche amministrazioni di effettuare 

acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia comunitaria, sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione gestito da Consip, che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica, attraverso O.D. (ordini diretti), Trattativa diretta oppure R.d.O. (richieste di offerta); 

ATTESO che, a seguito di ricerca sui prodotti forniti tramite la piattaforma di e-procurement delle 

amministrazioni pubbliche istituita presso CONSIP è stato individuato come fornitore, del materiale  avente 

le caratteristiche atte a soddisfare le esigenze tecniche ad un prezzo considerato congruo, la ditta P.C. 

SERVICE srl, per un importo di € 615,00 (seicentoquindici), iva esclusa, oltre contributo spese di spedizione 

fuori Regione e assicurazione pari a € 15,00, per un totale di complessivi Euro 765,30 

(settecentosessantacinque/30); 

VISTO la lettera a) del comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che permette alle 

Amministrazioni di procedere tramite affidamento diretto per i servizi e le forniture di importo inferiore a 

40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

DATO ATTO che in relazione alla presente procedura è stato acquisito tramite l’Autorità per la Vigilanza sui 

lavori pubblici, Servizi e Forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice Identificativo 

di Gara – CIG: ZA622926C8 

PRESO ATTO che l’ammontare della spesa trova copertura, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 con le risorse sulla contabilità speciale prevista dall’articolo 4, comma 3 trasferite ai sensi 

dell’articolo 2 dell’ordinanza commissariale n. 26/2017, sulla contabilità speciale intestata al Vice 

Commissario della Regione Lazio n. 6043/348 con quietanza n. 5/2017 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra indicate che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare quanto espresso nelle premesse; 

Pagina  4 / 5



4 
 

2. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, alla ditta P.C. SERVICE 
s.r.l., avente sede legale in Perugia, strada Settevalli n. 425/A, cap. 06129 - P.IVA 02776660546, la 
fornitura di n. 2 installazioni del Programma Primus V. 100 (computo metrico e contabilità lavori), al 
fine di poter dotare l’Ufficio di uno strumento informatico essenziale per il puntuale svolgimento dei 
necessari adempimenti tecnici; 

3. di prendere atto che la relativa somma di € 615,00 (seicentoquindici), iva esclusa, oltre contributo 
spese di spedizione fuori Regione e assicurazione pari a € 15,00 (quindici), per un totale di 
complessivi Euro 765,30 (settecentosessantacinque/30), trova copertura con le risorse stanziate 
sulla contabilità speciale prevista dall'art. 4 comma 3 D.L. 189/2016 e trasferite sulla contabilità 
speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 4 comma 4 
del D.L. 189/2016. 

 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
 
 
      Il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 
        F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  5 / 5


